

18

JIWAJI UNIVERSITY, GWALIOR

Ph.D. Course work

Paper: Psychology

25.9.13

2-58

5

रक्त २०२० - २१

Unit: 1	Learning Theories; Personality; Motivation; Family Environment: Parent-Child relationship.
इकाई: 1	अधिगम के सिद्धांत; व्यक्तित्व; अभिप्रेरण; पारिवारिक वातावरण: बालक-अभिभावक संबंध।
Unit: 2	Group behavior and Decision making; Conformity, Compliance and Obedience; Theories of Interpersonal Attraction; Leadership: Theories and styles. <i>Determinants of Interpersonal Attraction</i>
इकाई: 2	समूह व्यवहार एवं निर्णय; समानुरूपता, अनुपालन एवं आज्ञाकारिता; पारस्परिक आकर्षण के सिद्धांत; नेतृत्व: सिद्धांत एवं शैलियाँ। <i>आंतरिक आकर्षण के सिद्धांत</i>
Unit: 3	Concept Formation; Communication Skills; Maintaining effective learning environment: Student- Teacher relationship. <i>strategies of concept formation</i>
इकाई: 3	संप्रत्यय निर्माण; संचार कौशल; प्रभावी अधिगम वातावरण: छात्र- शिक्षक संबंध; <i>संप्रत्यय निर्माण की रीतें</i>
Unit: 4	Childhood disorders; Emotional and Behavioral Problems in Adolescents; Psychopathology of Adults.
इकाई: 4	बाल्यकाल विकृति ; किशोरों में सांवेदिक एवं व्यावहारिक समस्याएं; वयस्कों के मनोरोग।
Unit: 5	Measurement Scales; Personality Objective and Projective Tests; Attitude Scales; IQ and Intelligence Tests. <i>methods of Reliability and Validity</i>
इकाई: 5	मापनियाँ; व्यक्तित्व परीक्षण: वस्तुनिष्ठ एवं प्रक्षेपी; अभिवृत्ति मापनियाँ; बुद्धि एवं बुद्धि मापन। <i>विषयसनीयता एवं क्षमता की विधियाँ</i>

Q G-51-2-21
d.m.
20/10/18

Head
Department of Psychology
M.L.B. Govt. College of Excellence
Gwalior (M.P.)